
 

                  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10.09.2015 г. № 587 

 

О расходовании в 2015 году субсидий из областного бюджета на 

проведение мероприятий по формированию сети базовых 

общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для 

инклюзивного обучения детей-инвалидов в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы 

 

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской 

области от 01.07.2015 № 356-п «О предоставлении и расходовании в 2015 

году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов 

и городских округов Волгоградской области на проведение мероприятий 

по формированию сети базовых общеобразовательных организаций, в 

которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов в 

рамках государственной программы Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011-2015 годы», в целях организации инклюзивного 

образования в образовательных учреждениях Котельниковского 

муниципального района постановляю:  

1.Определить отдел образования администрации Котельниковского 

муниципального района органом, уполномоченным осуществлять 

взаимодействие с комитетом образования и науки Волгоградской области 

по вопросам расходования в 2015 году субсидий из областного бюджета 

бюджету Котельниковского муниципального района, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального и 

областного бюджетов на проведение мероприятий по формированию сети 

базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия 

для инклюзивного обучения детей-инвалидов в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда»  на 2011-2015 годы. 

2.Утвердить прилагаемый порядок расходования в 2015 году 

субсидии из областного бюджета на проведение мероприятий по 

формированию сети базовых общеобразовательных организаций, в 

которых созданы условия для инклюзивного обучения детей- инвалидов в 

рамках государственной программы Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011-2015 годы в Котельниковском муниципальном районе. 



3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Котельниковского муниципального 

района Н.П. Родионова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

 

С.А. Понкратов 



 

 

 

 

 

 
ПОРЯДОК 

расходования в 2015 году субсидии из областного бюджета на проведение 

мероприятий по формированию сети базовых общеобразовательных 

организаций Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

в которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов в 

рамках государственной программы  Российской Федерации «Доступная среда» 

на 2011- 2015 годы в  Котельниковском муниципальном районе 

 

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 

Администрации Волгоградской области от 01.07.2015 № 356-п "О 

предоставлении и расходовании в 2015 году субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области 

на проведение мероприятий по формированию сети базовых 

общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для 

инклюзивного обучения детей-инвалидов в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Доступная среда» на 2011- 2015 годы и регламентирует 

процедуру расходования в 2015 году субсидии из областного бюджета на 

проведение мероприятий по формированию сети базовых общеобразовательных 

организаций, в которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-

инвалидов в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011-2015 годы, в том числе источников финансового 

обеспечения которых являются субсидии из федерального  бюджета и 

областного бюджета. 

2. Субсидии направляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

установленном порядке на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, на 

основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между 

комитетом образования и науки Волгоградской области и администрацией 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области по форме, 

установленной комитетом образования и науки Волгоградской, включающей в 

себя:  

а) устройство пандусов, расширение дверных проемов, замену напольных 

покрытий, демонтаж дверных порогов, установку перил вдоль стен внутри 

здания, устройство разметки; 

б) оборудование санитарно-гигиенических помещений; 

в) переоборудование и приспособление раздевалок, спортивных залов, 

столовых, классных комнат, кабинетов педагогов-психологов, учителей-

логопедов, комнат психологической разгрузки, медицинских кабинетов; 

г) создание информационных уголков с учетом особых потребностей 

детей- инвалидов; 

д) установку подъемных устройств; 

 

УТВЕЖДЕНО 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального  

района Волгоградской области 

от 10.09.2015 г. №  587 



е) приобретение специального, в том числе учебного, реабилитационного, 

компьютерного оборудования и автотранспорта, и другое. 

3. Объем средств субсидии рассчитывается Отделом образования 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее - 

отдел образования) в соответствии с муниципальной программой 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп населения в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области на 2013-2015 годы». 

4.Распределение средств субсидии производится распорядителем 

бюджетных средств - отделом образования в пределах средств субсидии, 

предусмотренной на текущий финансовый год.  

Полученная субсидия отражается в доходах бюджета Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области. 

5.При поступлении субсидии, отдел образования как администратор 

соответствующих доходов бюджета в день получения выписки из лицевого счета 

администратора доходов бюджета Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области представляет в Отдел бюджетно-финансовой политики и 

казначейства Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

(далее Отдел БФПиК) информацию о размере и назначении поступивших 

средств (копии платежных поручений). 

6.Отдел образования как главный распорядитель бюджетных средств 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области представляет 

в Отдел БФПиК информацию о распределении субсидии по кодам 

классификации расходов Российской Федерации в разрезе образовательных 

учреждений для дальнейшего зачисления на лицевые счета получателей средств 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, открытые в 

органах федерального казначейства и в Отделе БФПиК. 

7.Учет операций по расходованию средств субсидии осуществляется на 

лицевых счетах получателей бюджетных средств Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, открытых в органах 

федерального казначейства и в Отделе БФПиК в установленном порядке. 

8.Операции по учету и расходованию средств субсидии, поступающей в 

соответствии с соглашением и сметами, учитываются на лицевых счетах 

открытых в органах федерального казначейства и в Отделе БФПиК. 

9.Образовательные организации принимают обязательства в пределах 

средств субсидии, предусмотренных соглашением и сметами в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

10.Для санкционирования оплаты денежных обязательств 

образовательные организации представляют в Отдел ОБФПиК и органы 

федерального казначейства заявки на выплату средств в порядке, установленном 

Отделом ОБФПиК и органами федерального казначейства. 

11. Отдел образования: 

11.1.Обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием 

средств субсидии. 

11.2.Представляет в комитет образования и науки Волгоградской области: 

ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, отчет об использовании полученных субсидий по форме, 

установленной комитетом образования и науки Волгоградской области. 



12.Не использованный на 01 января 2016 г. остаток субсидий подлежит 

возврату в областной бюджет. В случае если неиспользованный остаток 

субсидий не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства 

подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном порядке. 

 


